quomodo Euangeliū tradat iustitiam æternam: interim in uita corporali velit nos uti politicis legibus ac moribus. Hæ res patefactæ in initio fauorem conciliauerunt Luthero, non solum apud nos, sed etiam apud multos qui nunc atrocissimè nos oppugnât, *maximè in eadem hæresis diuina uoces de Gersoni*, inquit Pindarus. Iam si qui tumultus extiterunt, iurè conferri culpa potest in aduersarios, qui primum iniusta condemnatione Lutheri schisma excitarunt, & Ecclesiâ dissipauerunt. Et nunc miram sæuitiam exercent in viros bonos & pia docentes. Irritant hominū animos & alijs modis, quos hic non libet recitare. Neque verò adeo ferreï, adeo sine sensu sumus, ut offensiones publicæ nihil perturbēt nos. Sed meminimus à Christo dictum esse: Beatus qui in me non fuerit scandalizatus. Hoc enim agit Diabolus, tum ut opprimat, tum ut deformet Euangelium infinitis modis. Alibi Tyrannos contra Euangelij professores inflammat, alibi bella, alibi seditioes, alibi hæreses excitat, ut reddat inuisum hoc doctrinæ genus, quod videtur occasionem præbere talibus. Ac verò prudentibus uiris facilius est sua pericula negligere, quàm illa scandala publicorum motuum. Verum aduersus hæc quoque oportet Christianam mentem præmunitam esse, ne propter ea

verbum

verbum Dei abijciat.

Quamquam autem non delectat nos comparatio, tamen quia aduersarij hæc criminatione prægrauant nos, non sunt dissimulanda ipsorum vitia. Quantum mali est apud aduersarios in sacrilega prophanatione Misfarum: quantum turpitudinis habet cœlibatus eorum? Cultus sanctorum plenus apud eos est manifesta idololatria. Nihil ne scandali est in ambitione Pontificum, qui iam annis amplius quadringentis belligerantur cum nostris Imperatoribus? Plerumque in Italia, interdum etiam in ipsa Germania, ubi inter se filium & patrem, cognatos ac ciues commiserunt. Quod si bellorum istorum causæ requirantur ex historijs, nihil inuenietur dignum Pontificibus, dicemus enim moderatissimè. Quantum est mali, quod in ordinandis Sacerdotibus nõ deligunt idoneos: quid in mercatu Sacerdotiorum? Item, in periculosis dispensationibus nihil ne est uitij? Sed hæc vitia utcumque condonari possent, si tamen conseruassent puram doctrinam in Ecclesijs. Hæc verò quomodo contaminata sit impijs opinionibus ac traditionibus, testantur Canonistarum scripta, testantur libri Theologorum, pleni disputationum prophanarum, quæ partim sunt inutiles ad pietatem, partim etiam dissident ab Euangelio. Deinde in in-

interpretatione scripturæ ludunt & omnini-
scuntur quidquid libet.

Hæc doctrinæ confusio præcipuum est
scandalum, & maximè perniciosum, de quo
præcipue queritur Ioannes in Apocalypsi,
cum describit Pontificium regnum. Quid
cum ventum est ad Monachorum supersti-
tiones, quæ fuerunt infinitæ, quantum ibi est
perniciosarum offensionum? qualis fuit ap-
plicatio meritorum, si cadaueri circumdare-
tur cucullus? & c. Porro nihil ne scandali
est, quod hoc tempore manifestam ueritatē
Euangelij opprimere conātur? quod crude-
liter occidunt bonos viros pia docentes?
quod prohibent ne rebus cognitis sanentur
ambigentes conscientia? quod Reges hor-
tantur ad crudele latrocinium? scilicet hæc
non sunt scandala iudicanda, sed mera κατὰ
θέματα Pontificia. Neque verò libet nobis
hic quicquam pro magnitudine rerum exag-
gerare, ne quis delectari nos ista commemo-
ratione putet, quam extorserunt nobis inui-
sis scriptores Confutationis. Nam hæc causa
non ex hominum moribus, aut ex fortuna,
sed ex verbo Dei iudicari debet, quod utinā
adhiberent in consilium omnes, qui de his
controuersijs pronūciant. Iterū autē hic di-
cendū est, quod sæpe iā diximus. Nos maxi-
mè cupidi sumus publicæ cōcordiæ pacisq;
quam

quam certè Christianos maximè inter se co-
lere decet. Deinde inuiti dissentimus ab opti-
mo Imperatore, quem non solum propter
Imperij fastigium, sed etiam propter uirtutes
verè heroicas, quibus cognouimus eum præ-
ditum esse, veneramus: sed aduersarij non
patiuntur coire concordiam nisi hac lege, ut
nos assentiamur condemnantibus manife-
stam ueritatem Euangelij, & Ecclesiæ neces-
sariā. Id facere non possumus. Oportet enim
Deo magis obedire, quàm hominibus. Qua-
re aduersarij rationem schismatis reddituri
sunt Deo, qui Ecclesias noua & inusitata
sæuitia dissipant. Neque dubium est, quin
hæc sæuitia mutationem aliquam rebus pu-
blicis allatura sit. Hæc pro tempore respon-
dimus ad Confutationem, ac iudicium pijs
omnibus permittimus, utra pars rectè
sentiat. Et offerimus nos nostram sen-
tentiam de singulis locis. Si quid
alicubi desiderabitur, copio-
sius declaratuos esse.

τέλος.

BASILEÆ

PER PETRYM PERNAM

M.D.LXVII